

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Krajków  
ul. Drukarskiego 5  
Telefon Redakcji 368  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAJKÓW

Miesiącnicza zł. 4-50

Opowiadanie 1 złoty  
Zagranicą 8 złotych  
Wywołane podziemi rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400 670

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Rząd przeciw wzrostowi cen

Pisałmy niedawno, jak rząd walczy z drożyzną — zapomoka okólników. Ta papierowa walka wydała przecieć rezultat — w wykazach komisji statystycznej, która albo wcale nie widzi drożyzny albo tylko w znikomych rozmiarach. A jednak drożyzna musi być i drożyzna musi rosnąć, jeżeli rząd zapowiada, że będzie z nią walczą i to zapowiada całkiem świeżo, jak donoszą wtajemniczone w plany rzadu pisma sanacyjne. Okazja do ponownego — po tyłu nieudalnych próbach — zaczęła się ta sprawa jest zadekretowana obecnie stabilizacja złotego, po której rząd obawia się, że może połączyć za sobą zwiększenie cen. Wobec tego za zupełnie uzasadnione. Przypomajmy sobie, że gdy w maju 1924 urzędowo weszła w ruch waluta złotowa, nastąpiło mechaniczne przerachowanie cen wedle skali umiarkowej 1,800,000 marek = 1 zł. Co to legalnie wykliko? Oto ówczesne wysokie ceny legalnie ustabilizowały się i aż do lipca 1925, do zalamania się złotego, dzwignaliśmy ją rącznie z czasów inflacyjnych. Ceny naturalnie rosły równomiernie, przeciętnie — daleko szybciej rosły ceny środków żywności, niż wyrobów przemysłowych. Widać to z następującego porównania: przyjmując wskaźnik na 1914 na 100, otrzymujemy —

	lipiec 1926	lipiec 1927	styczeń 1927
wskaźnik hurtowny	181,4	209,7	207,1
rolny	176,9	235 <sup>1</sup>	227,3
= przemysł.	186,4	194,6	197,3

Z powyższych cyfr widzimy przedewszystkiem, że od lipca 1926 do lipca 1927 wszystkie wskaźniki wzrosły o 28<sup>3</sup>, 58<sup>1</sup> i 82 punkty, czyli że drożyzna wzrosła. Widzimy dalej, że w przeciągu tego roku wskaźnik rolny wzrósł o 58<sup>1</sup>, zaś wskaźnik przemysłowy tylko o 8<sup>2</sup>, czyli że artykuły rolnicze wzrosły o okragło 50% więcej, niż artykuły przemysłowe w rok później, w sierpniu 1927, wzrost ten został nieco wstrzymany, a nawet co do artykułów rolnych trochę się cofnął, ale stało się to w następstwie tego, że w porównaniu wchodził miesiąc zbiorów, kiedy zawsze jest taniej niż w miesiącu poprzednim.

Faktem więc jest, że obaw rzadu, iż wskutek stabilizacji cen mogą być wadze, są uzasadnione. Rząd chce, że rząd nie dopuści, ale w jak sposób? Oto z doniesień pracy wynika, że rząd ma na myśli dwa środki: 1) wywarcie nacisku w kierunku niedopuszczenia do podnoszenia cen artykułów pierwszej potrzeby, a nawet w kierunku ich obniżenia, 2) niedopomaganie w obecnej chwili ruchowi cenlikwenzacyjnym. O ile pierwszy środek można uważać za pobożne życzenie, o ile drugi nie dotrafi ani nie zechce sprzeciwić się np. dalszemu wzroszeniu cen zboża, to drugi środek jest przekonywalnym dowodem, jakie stanowisko rząd zajmuje wobec klasy robotniczej i wobec funkcyjnarzysm państwowych.

Rząd nie będzie pomógł ruchowi cenlikwenzacyjnemu — co to znaczy? Dla funkcyjnarzysm państwowych znaczy to, że rząd będzie słuchał prób i żądań o podwyższenie plac w stosunku do faktycznego wzrostu drożyzny, lecz rzuci funkcyjnarzysm ochład. Już teraz czytamy w pismach rządowych, że rząd — zmuszony do zachowania ostrożności w polityce gospodarczej — przedewszystkiem zastosuje te zasady wobec urzędników, którym w styczniu dał najwyżej 10% podwyżki zamiast przyrzeczonej 25%. Jak się wobec tego niedotrzymania przyrzeczenia zachowają urzędnicy, nie chcąc przesądzać: natomiast słemy, jak robotnicy przyjmą zapowiedź, że rząd nie będzie dopomagał w ruchu cenlikwenzacyjnym.

Kiedy właściwie rząd w tym ruchu dopo-

magali? Jeżeli za taką pomoc rząd uważa słynny arbitraż p. Bartla w łódzkim strajku włókienniczym, to zachowanie się robotników w następnych walkach cenlikwenzacyjnych: niezwracanie się do rzadu o arbitraż powinno go było przekonać, że robotnicy nie mają do tego rodzaju „pomocy” zaufania. A potem jakie środki ma rząd, aby robotnicy nie pomagali w ruchu cenlikwenzacyjnym? Czy może środki polityczne, dawno wyszłe z mody, — jak ochrona la-mistrzów, aresztowanie posterunków strajkowych itd.? Niechże rząd przyjmie do wiadomości, że nie metodami nawet w Austrii nie odłano osłać prawa robotników do walki o placie zapomoka strajku, a temniej uda się to w Polsce.

Nie wemy, z czyjej inicjatywy „Kurjerek”, podając powyższą informację, dodaje do niej następujące słowa: ruchowi cenlikwenzacyjnemu „silnie podsymanemu przez panoszących się komunistów”. My np. w Krakowie mieliśmy w ostatnich tygodniach kilka ruchów cenlik-

## Pochód socjalizmu

W Czechosłowacji, w wielkich miastach niemieckich (Hamburg, Krfwiec), w największych miastach Polski odbyły się w ostatnich tygodniach wybory do Rad miejskich i wszędzie daly tensam rezultat: znaczne postępy socjalnej demokracji. A co najbardziej zastanawia: oto w Czechosłowacji, Niemczech i Polsce te postępy socjalnej demokracji, zmieszana chęciowo do koalicji z partiami burżuazyjnymi, wskutek tego obciążona wielką odpowiedzialnością wobec mas, rosła i rąbi postępy, gdy uwolnił się od tego naturalnego związku, gdy podejmując otwartą walkę z kapitalistycznym systemem rządzenia.

Tak stało się w Czechosłowacji, gdzie socjalna demokracja przechodziła ciężkie próby. Wskutek wspólnego z burżuazją posępowania w przygotowaniu i przeprowadzeniu rewolucji w czasie wojny i po upadku Austrii wzięła socjalna demokracja na siebie obowiązek pracować razem z burżuazją nad ustaleniem i umocnieniem republiki. — Biorąc jak mniejszość udział w rządach koalicyjnych, brała na siebie wobec mas odpowiedzialność, nie będąc w stanie spełnić słusznych zadań tych mas. I musiało dojść do tego, że czeska socjalna demokracja siadająca w rządzie, zaś niemiecka socjalna demokracja rząd ten zwalczająca.

Gdy ogólnonarodowa koalicja się rozpadła, do tychczasowy rząd narodowy zamienił się w klasowy: przeciw burżuazyjnemu blokowi czesko-niemieckiemu stanęły obie socjalne demokracje jako opozycja. Owocem tego naturalnego ugrupowania ujawniły się przy wyborach gminnych: burżuazja poniosła klęskę, socjalna demokracja zrola biała postępy. A zatem: jako część koalicji z burżuazją socjalna demokracja była słaba, jako opozycja — wzniosła się.

Tensam obraz mamy w Niemczech, gdzie wygnanie świadczą o postępach socjalnej demokracji, Niemieckiej soc. dem. w czasie inflacji, w czasie niepewnych losów republiki, w czasie przełomu w polityce zagranicznej (walka o kursie pokojowy przeciw kierunkowi odwetu) była zmieszana do udziału w rządzie wespół ze stronnictwami burżuazyjnymi. Te gorzka konieczność opłacania soc. dem. członków strajku, odwrotność się od niej mas, które przechodziły do komunizmu. Teraz, gdy republika stół silnie, gdy polityka porozumienia zwyciężyła, socjalna demokracja nie wchodził w koalicję z burżuazją, zostawiając jej wychodzić rządy w państwie, zaś soc. dem. robi opozycję. Z jakim skutkiem ta opozycja pracuje, dowodem są ostatnie wybory gminne.

Maszyny do liczenia „SUNSTRAND“  
Ignacy Gross i Ska  
Kraków, Starowisła 1. Tel. 2190  
Lwów, ul. Hołubkova 9. Tel. 502

wych, między innymi wielki ruch robotników budowlanych — czy i w tym ruchu panoszący się komunizm? Ci, którzy w rządzie zamieniają się polityką gospodarczą, wiedzą doskonale, że nie potrzeba ani komunistów ani wogóle żadnego „podburzania”, gdyż ruchy cenlikwenzacyjne wywołane są koniecznością częściowego bodaj wywołania plac z postępująca drożyzną.

Przechwalano się przed kilku dniami, jaka energia rząd okazał wobec rolników, którzy obmagali się wzięciem opłat wywozowych na zboże. Rząd nie zgodził się i jest zdecydowany utrzymać te opłaty do końca czerwca 1928. Jest to energia — jakby to powiedzieć — bierna, a przydałaby się raczej energia czynna w zwalczaniu drożyzny. Takimi zapowiedziami, jak powyższe, rząd drożyzny nie zwalczy, a w sterach robotniczych i urzędniczych wywołanie burze.

Nie ulega wątpliwości, co zresztą i przeciętnicy przyznają, że stabilizacja złotego do parlamentu przyniosła socjalnej demokracji w Niemczech wielki sukces. A wybory mogą się odbyć wcześniej aniżeli stronnictwom burżuazyjnym byłoby dogodne. Biała przeciw reakcyjnym ustawom szkolnym, walka o podział podatków między państwo a kraje — na tem też mówią o odpadnięciu Bawarii i Wirtembergu od Rzeszy — wszystko to wstrząsa podstawami bloku burżuazyjnego i może wywołać konieczność wcześniejszych wyborów. Mas robotnicze gotowe są do walki wybroczej i liczą na zwycięstwo.

Sytuacja obecnie jest inna, niż była w pierwszych miesiącach po wojnie. Wtedy wszędzie burżuazja nie czuła się na silach do rządzenia podczas wstrząszeń rewolucyjnych i musiała wchodzić w koalicję z socjalistami. A gdy następowano na rzad polityczny — wolny zostały stopniowo usunięte a przynajmniej złagodzone, gdy kapitalizm zaczął się odradzać, burżuazja zaczęła występować przeciw socjalistom w ogólnosci a przeciw ich udziałowi w rządach w szczególności, aby znnow przywrócić swe wyłączone rządy klasowe. Wszystko — zdawało się — przesuwa się na prawo, socjalizm był wszędzie w odwrocie, koalicja burżuazyjna stała się moda i silą w całej Europie. Masły porwały się jednak do walki i z natury rzeczy — bo w walce leży sila proletariatu — odnowa zwycięstwa.

W następnym roku mają się odbyć wybory w trzech wielkich krajach: we Francji, w Niemczech i w Anglii. Już dziś ogólnie jest zdanie, że we Francji lewica wyjdzie z wyborów wzmożona, w Niemczech socjalna demokracja znacznie wzrosnie na silach, a w Anglii może partia pracy — choćby przy poparciu liberalów — dojdzie do władzy. Wszystko teraz przesuwa się na lewo.

## Towarzysze! Towarzyszkii!

Zbliża się czwarta rocznica 6 listopada, dnia walki robotników w obronie swych praw z krakowskim rządem chjeno-piasta. Pamięć tych walk i poległych w nich ofiar ucczy klasa robotnicza uroczyście obchodziła, a zarazem ofiarnym grozom przjdzie w pomoc pozostałym wdowom i sierotom.

Wszelkie datki należy nadsyłać do administracji „Naprzodu”.

# W Niemczech wre walka

W Niemczech wre walka. Toczy się zażarty bój między górnikami a baronami węglowymi o podwyżkę zarobków robotniczych, o skromną podwyżkę 80 feników niemieckich na szychtę. Strajk trwa już czterdzieści dni i jest imponujący w swej sile, doświadczenie i jednolitość. 1000 robotników stanęło marcem, ramie i przy ramieniu — na rozkaz swych związków zawodowych. Górnicy ustanowili obwodowe i miejscowe komitety strajkowe, uruchomiły niezbędną dostawę węgla dla szpitali, wocłodogów i innych zakładów użyteczności publicznej; w każdej kopalni ustawiono straż górniczą celem ochrony i uniemożliwienia zalewu szybu przez woda. Wszelkie polecenia komitetów strajkowych spełniała się przez robotników z skrupulatnością i samozaparcie. Robotnicy w pracu swej sily i godności osobiistej zachowała się spokojnie i żelazną silą woli poskramiają swe chęci dala należącej odpowiedzi na prowokacje baronów węglowych.

Właściciele kopalń wszczęli nagonkę — wszelkimi do ich dyspozycji stającymi siłami, — a strajkujących górników. W prasie burżuazyjnej rol się od „przekonywania bolszewików”, którzy chcą koniecznie złać kwintacy przemysł niemiecki, od terroru, jaki wywierała pono strajkująca na chładczych pracodawcy, czyli lamistraków. Według przedsięwzięcia, ulice prowadzące do kopalń opisane są przez posterunki strajkowe, niedopuszczające robotników do pracy. Dlatego należy — mówią przedsięwzięcy — dać ceterum możność pracy, dlatego należy — według baronów węglowych — wzmocnić żandary Reichswery i podjąć w obwodach strajkowych dla ochrony lamistraków.

Tymczasem z braku innych „sil obronnych” fabrykanci sami sprowadzają sobie podobny laszytowski; we wtorek napadła taka bojówka artystokratycznych członków „Stahelium” na posterunek strajkowy przy kopalni „Glessa” w Euzycy. Dolnych i oddala kilka strażów rewolwerowych w stronę posterunku. To wszystko naturalnie dla „chrony chładczych pracodawcy”.

W Niemczech panuje bezrobocie. Zarządy więc kopalń werbuja bezrobotnych i przywołują ich połączkami z Hamburga, Wrocławia, z Kassel. Ale pomimo panującej wśród nich strasznej nędzy, nie dali się bezrobotni użyć za narzędzie złamania strajku. Oddawali pracę w przeciągu kilku dni i podjęli w nastawione na górników sily i namiędny materiał palnego. Obecnie żądają od policji usunięcia tych — przez siebie samych sprowadzonych — bezrobotnych, ze względu na „bezpieczeństwo publiczne”.

Alle wśród 70.000 strajkujących znaleźli się i śla-

bi duchem zdracyli. Tym przyrzekli przedsięwzięcy złote góry; otrzymują on 5 mk niemieckich jako „premie za wrotność” (lamistrakowe premie) od osoby i od szychty. Takie postępowanie oburza do głębi i łutry górników; tu płaca zdającym 5 marek, a w Berlinie na odbytej przed strajkiem konferencji porozumiewali odnowili podwyżkę o 80 feników! Na genialny pomysł przycięcia robotników wpadł zarząd kopalni „Jullus” w twirze Forst. Każdy lamistrak otrzymuje na emadanie i na obiad pół funta kiełbasa. Ale kiełbasa strajkowa nie bardzo smakuje lamistrakom, skoro nie opuszczają kopalni i nie pokazują się wcale na ulicy...

Wspaniała przebieg strajku zaważył kapitalistów. Jedynoli front baronów węglowych brzusy się. Część godzi się już na podwyżkę 40-50 feników na szychtę. Niektórzy wskazyją, że brak węgla może się odbić katastrofalnie na przemśle niemieckim. Już obecnie skarży się przemysł filmowy na brak węgla, ukrownie się w pełni k... ni i potrzebują też węgla, potrzebny przemysł saksoński z braku węgla będą musieli skrócić zatrudnienie; jeśli strajk dłużej potrwa, górnik niemieckie straci swe dotychczasowe rynki zbytu, zwłaszcza w państwach skandydawijskich. Wszędzie potrzeba węgla, węgla, węgla!

Ta obawa przed utratą zarobków z jednej strony, a wspaniała postawa strajkujących górników węglowych z drugiej strony pozwala przypuszczać, że zwycięstwo będzie po stronie górników.

## Przedwyborcze manewry i rozłamy POSEL KOŚCIAŁKOWSKI ROBI W MONARCHIZMIE?

„Kurier Poznański” podaje, iż otrzymał z Miłostwia następującą informację:

„W niedzielę odbyło się tu zebranie, zwolane przez agitatora Cholewińskiego z Gniezwa, celem założenia koła tak zw. „monarchistów”. Przemawiał general Raszewski, p. Mycieliński z Wyrzy i znany samosty lawicownik, pilsudczyk frontowy, poseł Kościółkowski. Ażkolwiek przemawiano w sensie niby do monarchystycznym, wynikało, że całość szła w duchu się ukrywaniem pilsudczyzny i na gruncie tworzystwa broni „sanacji” z konserwatystami”.

Dzielnik endecki wnosi, że obecność P. Kościółkowskiego na tym konwentykulu miała, widocznie,

## Obrazki z podróży

**Spóźniony przyjazd. — Współtowarzysze podróży. — Ognisko akademickie w Genewie. — Moralność Szwajcarów.**

Podróż zagranicę utrudniają formalności paszportowe. Ie to bowiem trzeba stracić czas, stać i zachodów dolożyć, zanim otrzyma się ważny dokument paszportowy! Mnie jakby tym razem nie opanowały te „wzrosty”, jak zwykle uzyskałem paszport. Kiedy we czwartek rano dojechałem potrzebne więc, zadecydowałem, iż tego samego dnia w godzinach popołudniowych wyjadę. Spieszny musiałem, gdyż minister Sokal wzywał mnie telegraficznie z wyraźnym żądaniem stawienia się i października, t. i. w sobotę, w Genewie.

Byłbym niechybnie zdążył na sobotę i — godzinami urzędowych zżelcił się do szefa administracji B. L. T. p. Flory, zdobył mi drobiazgowo przeszkoda. Tor kolejowy na dworcu w Zurichu był zajęty, tak, iż począć wstrzymałam tuż przed stacją na kilka minut. Kiedy wysiadłem w Zurichu, aby przesiąść do pociągu genewskiego, dowiedziałem się, że właśnie 2 minuty temu pociąg ten odjechał, i musiałem do południa czekać na potężenie.

Przewyczyłem trudności paszportowe, nawet powód w okolicach Saint-Gallen, która zmiała nas okrażając granicy szwajcarskiej, nie spowodowała opóźnienia, tylko owe nieszczerne 2 minuty tuż przed Zurichem.

Spieszylem do Genewy, aby stawić się punktualnie 1-go, również i dlatego, iż pieniadze, t. i. sążę na październik, miałem otrzymać na miejscu w Genewie, wogóle przez całą drogę nie miałem pomocy, czy ni pieniadze wypłaca, zdawało się informacyjki wybitnych towarzyszy, zdarzało się

niedłokrotnie, iż wysyłano uczonych, profesorów, polityków, ekspertów na konferencje, ale pieniadze nie zwracano. Balem się więc, aby i mnie podobny los nie spotkał. Podróż urozumieli mi rozmowy z pasażerami. W tym samym przedziale siedzieli dwóch sympatycznych koleżków. Obu leczył wspólny los: obydwoje bowiem okradłono. Mianowicie naprzeciw mnie siedział młody chłopiec 17-letni, — który z Rosji lechał na studia, — do szasztywskich Włoch, a to na politechnicę do Medjanoli. Posadał on prawdziwie rosyjską naturę. Czestował nas wszystkich, czym go w domu na podróz obdarzono. Kiedy wyjechał z Charwka, ledwie znalazł się za miastem, a opadł go złodziej w przedzi godzi, jak otrzymał na rękę. Musiał więc niehorak — wódców z potrotem do Charwka, wiać nową kapital i lepiej już pilnować pieniadze. Strate zgłosił do G. P. U. — ale jak powiada bez dużej nadziei odzyskania skradzionych pieniadze. A ja znoważ — powiada sąsiad, zajmujący miejsce obok mnie — konwojowałem transport towarów, jako urzelnik austriacki do Moskwy. Kiedy w powrocie drożdże przelocowałem, przesiadłem się do Stobach, namiędnie rabusie krowi i zabrali wszystko co posiadałem, a więc pieniadze, dokumenty, walizkę, bieliznę, płaszcz. Zostałem jedynie w ubranu. Zgłosiłem wypadek na komisariacie policji najbliższej stacji... ale narazie bez skutku.

A ja... na szczęście nie mogłem pocieszyć mych pasażerów podobnym mym losem — bo dojechałem do Genewy, poprawiła bez kapelusza, ale walizka była nietknięta.

W Genewie zachodzę często do Foyer des Etudiants (Ognisko akademickie) i obserwuję rozmietnienie a zabawne dyskusje akademickie. Urozumiałem zgodzące się w temże ognisku urozumiał przedstawicielstwo wszystkich możliwych narodowości, a więc jest tu reprezentowany Egipt, Indie, Katalonia, Hiszpania, Peru etc. Najciekawsze może są pewne drobne antagonizmy, uja-

na celu „odciągnąć pewną ilość głosów od obozu narodowego”, to znaczy od sojuszu z endeckami. Charakterystycznym jest, iż na tem zbraniu, gdzie „sławokawa” p. Kościółkowski, przemawiał się i gen. Raszewski, donosiłowa bardzo przez gendźków wychwalany. Tenże sam „Kurier Poznański” notuje, iż część kierowników organizacji wojewódzkiej „Płasta” na Pomorzu wystąpiła z „Płasta” i przybrała nazwę „Zjednoczenia Gospodarczego”.

Secesjonali wydali odezwę, w której między innymi tak tłumaczy swe odstąpienie.

„Lata czule przedsiawialiśmy zarządowi ogrogowemu w Grudziądzu i gódnemu w Warszawie nasz ęzale i polewierkie, lecz bez skutku. Przekonałm się, że czolowym ludziami P. S. L. na Pomorzu, panom Wiktorem Kulerskiemu i R. Wasilewskiemu, nie chodzilo kula o lud, lecz jedynie o zdołbycie za naszą pomocą jak najwiecej abonentów „Gazety Grudziądzkiej”.

## Jak działają opozycjoniści sowieccy?

**NAMAWIANIE SZOPERÓW DO SABOTAZU**

„Komunist” ogłasza wyniki dochodzeń, podjętych w Charwkie przez komisję kontrolującą ugrupowani partii komunistycznej w związku z wykrętem tam organizacji opozycyjnej. Ustalilo one, że na czelę organizacji stał: urzelnik sowieckiego banku przemysłowego w Charwkie, Okładski; referent centralnego urzedu statystycznego Leszczynski; referent tej samej Instytucji Tarszyce; — student Podkolor i robotnicy Densow i Cypkin. Wszyscy wyżej wymienieni kierowali całą organizacją, i której należało jeszcze wielu członków partii.

Oczywiście, agitował mgli tylko konspiracyjnie. Wpadł jednak na niezwykły pomysł, paraliżowania akcji przeciwników. Mianowicie Tarszyce wezwał do organizacji opozycyjnej kilka szoferów, kierowców samochodów członków rzadu sowieckiego w Charwkie i namawiał ich do puscia maszyn odłączonych mych chwilać, aby przeszkodzić członkom rzadu w wzięciu udziału w zgromadzeniach robotniczych.”

„Jak widąc, rozłam w komunizmie rosyjskim występuje w coraz ostrzejszej formie.”

## Sprawę partyjne

**POSIEDZENIE CKW** odbędzie się we czwartek 27 bm, o godzinie 5 popołudniu w lokalu ZPPS w Sejmie. Obecność wszystkich członków konieczna. Sekretariat generalny.

właśnie się w dyskusjach, utrzymamy jednak zawsze w tonie przyzwolnym. Katalończyk — filozof — jest zdecydowanym separatystą i nienawidzi Hiszpanów. Ponieważ zaś niewiele jest hiszpanizowanych w arka polityki katalońsko-hiszpańskiej, przeto separatysta kataloński, jako iż jest gorący król, jest często w stanie najwyższego podniecenia. Zainteresowanie bowiem nasze go katalończyka o Hiszpanie powoduje gwałtowne wybuchy zniemu, powtarzające się z tego powodu przeciętnie co pół godziny.

Pastor — szwajcar drażni antyklerykalnego dyplomata — Persa, mimo iż pastor sdradza duże sympatie dla komunizmu. Raz nieszczęśliwy pastor miał pecha. Perś pokochał się właśnie o jego nogę wyszczelnia na dywanie. Stwierdziliśmy wówczas, iż podany stracha jest zagorzałym antyklerykałem.

Szwajcarcy są ludźmi zamożnymi — przeto kradzież należy tu do rzadkich wypadków — a większość oszustwo, czy sprzeniewierzenie — jest poddawane do publicznej wiadomości przez specjalne afisze. O uczciwości szwajcarów świadczą zupełnie jakimś obdarzają, całe otoczenie. Kupiec zostawia — towary na polu, właściciel auta — samochód — rower na wysięciator — jednym słowem zostawia się przedmioty bez żadnej opieki na wolnym powietrzu i rzeczy nie ginia. — Kluczem, który otrzymałem można otworzyć wszystkie mieszkania w kamienicy, w której mieszkam oraz brame domu. Dało to powód dla wielu przykrości, gdyż nieistotnie często mi się zdarzało, iż kluczem mąm przez okna otwierałem inne mieszkania i dopiero na miejscu stwierdzałem, że właściciela mieszkam co jedno piętro wyżej, lub niżej, zależnie od wypadku.

Podobne zwyczaje jednakże mogą panować w kraju, gdzie zaemożność robotnika i jego stopa żydowienia jest większa, aniżeli u nas w Polsce warunkii życiowe wyższego urzelnika.

Zygmunt Grosz.

## Odstąpienie sztandaru górników w Wieliczce



Fot. Władysław Garzul.

W obiegła niedziela odbyło się w Wieliczce odstąpienie sztandaru oddziału Centralnego Związku Górników. Potrafiła powyższą przedstawia grono delegatów i gości wokół nowego sztandaru.

## UWAGI

### O ty ziemi polska, tak bogata...

Malutka notatka piętowa w pismach warszawskich: „Na ulicy Leszno przed domem nr. 45 zaślubił nagle 43-letni Stanisław Hubert z Błonia... Nieprzysłowne przeniesiono do polskiego ambulatorium Pogotowia, gdzie lekarz stwierdził o ogólne osłabienie i wyłączenie wywołane głodem oraz atak nerwowy”.

Notatek takich jest w dziennikach tyle, że nie zwierzają już nawet uwagi. Ta notatka zasługuje jednak na to, by się nią zająć. Zasłubił z głodu artystę — malarz. Nie malarz, kłacz, górnik — jak to dotąd bywało. Nie malarz — weteran, starzec nad grobem stojący i nie mogący pracować, ale człowiek w pełni sił, 43-letni...

Powszechne zubożenie zatacza coraz szersze kręgi. Ulegają mu już nie tylko proletariatus, robotnicy, dla których głód i chłód nie jest nowina. Jeżeli kwiat ducha polskiego, artysty, słabną na ulicy z głodu, to można powiedzieć, że daleko już zaszliśmy!

Przypominają się słowa poety:

„O ty ziemi polska, tak bogata,  
że wżywim mogłabyś pół świata...”  
Tylko dla dzieci polskiej ziemi nie starczy chleba... Polski cukier, polski waziel, polska nasla sprzedawana jest zagranicą taniej, niż u nas. Polskie zboże karmi obce kraje... Tylko ci, co pracują, co budują i tworzą wszystko dobre, zginą z głodu...

### Ofiara malorojnego chłopca

Gdy zdarzy się czyn piękny i wznośny, należy go szczerze. Czyn taki wszystkich podnosi na duchu, wzmacnia wiarę, że ludzie są dobrzy i szlachetni.

Umiał w Lwowie człowiek bogaty, Bolesław Orzechowski. Posiadał 2.000 morgów ziemi. Gdy umarł, otworzył testament zawierający i okazało się, że cały majątek zapisał na własność Towarzystwu Naukowemu we Lwowie, pozostawiając żonie tylko niewielką rentę roczną oraz pałac. Pierwotnie chciał p. Orzechowski pozostawić żonie cały majątek w dotychczas, lecz ona sama skłoniła go do zmiany testamentu, przecią tym samym kulem dla nauki, jaki ożywił jej męża.

Oto zaszczytny, chlubny wyjątek wśród kasty ludzi, którzy uważają, że posiadanie dóbr daje im tylko prawa a nie nakłada obowiązków. Sanguszkowie i Potoccy jeżdżą do Egiptu połowić na łowy, do Indyi połowić na słoninę, ale dla nauki polskiej nie poświęca znanego zła. Orzechowski był inny, odróżnił się od swej klasy. Zasługuje na cześć i uznanie.

We si Pacy, gminie Chrzypkowie, powiatu skierszwickiego, żyje chłop Marcin Szymański. Posiada 11 morgów ziemi. Z tych 11 morgów bezinteresownie ofiarowuje 3 morgi gruntu na rzecz gminy pod szkołę, umożliwiając tym sposobem budowę wieloletnio szkoły przez kmine. Gdy Polscy zrywali między żołnierzami, Szymański, licząc 45 lat życia i nie będąc obowiązany do służby wojskowej, pozostawił gospodarstwo na opiekę

żony, a sam pospieszył w szeregi armii czynnej, jako ochotnik.

To chłop — obywatel, którego ofiara z sieroci skarbomni jest stokrotk większa, niż ofiary z zasobnych kas magnatów!

### Serca Kościuszki

W jednym z pism warszawskich znajdujemy gorzkie uwagi na temat sposobu, w jaki zaaranżowano przewiezienie serca Kościuszki z Zawarcarci do Warszawy:

W pewnem dalekiem, dalekiem państwie, które odkryło swoją, zeptaną długie lata niepodległość po wielkiej światowej zawierusze, odbył się małe niecodzienne wzniesienie święto. Oto przywieziono z obcej ziemi jakiś sztandar stary, święty symbol wiary i walki o niepodległość, długi lat dziesiątki że wciąż przechowywany na obcej, wolnej ziemi.

Tak się jakos dziwnie jednak złożyło, że zamiast podnieśli i spontanicznie oczyszczono, urządzono cichcem i w zamkniętym kole „przeniesienie” owej bezcennej relikwii, wśród ceremoniału, który na sześćdziesiątym piątym stał miejscu po rozmaitych obchodach, zjazdach, koronacjach i patriotycznych arcytrykach.

Ale ciska to nie żelaz: może więcej nawet ma dostojność i powagę. Ukazał się jednak na przedzi — w owym oczywiście odleżem państwie — komunikat oficjalny z tej uroczystości. Dowiedział się tedy tłum obywateli, że przewożili ów sztandar ci i owi, na dworcu czekali ten, ów i tamten; przed dworcem także pan jeden, drugi i trzeci (wszystko z nazwiskami, które dla nosów ucha zbyt są łobze, by je powtarzać); potem niósł ów sztandar za drzewce taki a ikaniej podtrzymywali dwóch inny, „na czolo orszaków” wysunął się znów dostojnik owaki a w powozie jechali tacy a tacy... Tyle w owem „suchem” sprawozdaniu było nazwisk dostojnych i zdumiewających, że wreszcie skromny czytelnik, któremu zrazu tza zawisła na rzesach, zgola zapomniał, kto ogłosił sztandar ów wysoko nad narodem trzymał i do miary wielkości wyniósł symbol...

Trudno; co król to obcyżaj.

## Z życia robotniczego

### ZJAZD PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNO - HOTELOWEGO

Dnia 25 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd z kół ogólnie — krajowy zjazd Związku pracowników przemysłu gastronomiczno — hotelowego (kucharzy, kuchmistrzów etc.), posiadającego 54 oddziały i liczącego ponad 5.000 członków. Zjazd obradować będzie w lokalu Zarządu Głównego Związku na Starem Mieście Nr. 38. Na zjazd przybędą delegaci z 50 miast polskich. Oczekiwani są również delegaci bratnich zagranicznych związków: francuskich, rumuńskich, czesko-słowackich, niemieckich itd. Zjazd potrwa od 3 do 4 dni i poświęcony będzie omówieniu szeregu postulatów tego zawodu, a mianowicie: umowom zbiorowym, sprawom kaucej, ubioru etc.

## Z dnia

### JESZEĆ O KURJERKOWYCH DUCHACH

Wobec pletek o duchach przy ul. Bagatela Nr. 12 w Warszawie czyli w domu gdzie występował i „duch — wampir” zwróciła się „Gazeta Warszawska” z zapytaniem do trzech „śmiazków” — w ich liczbie znajdował się i znany w Krakowie artysta i reżyser filmowy p. A. Piekarski — którzy przedzielił noc w nawiedzonym przez duchy lokalu. Oświadczyli oni, iż początkowo nikt w tym domu o żadnych strachach nie wiedział. O duchach zaczęła opowiadać nowo przyjeżdżająca służąca po rozmowach z dozorcą domu. Potrafiła ona tak przerazić swoją pracodawczynię, że ta przestała karmić dziecko — w mieszkaniu zaś zapanował taki nastroj nerwowy, iż zaczęto mówić o wyprowadzeniu się.

Czy nie o to chodziło przypadkiem „duchowi”? P. Piekarski i jego towarzysze zebrał następujące spostrzeżenia:

Tajemnicze trójkaty i czworokąty świetlne, wdrędując po ścianie, okazywały się odbiciem pod katem... przejeżdżających ulicą tramwajów i samochodów; stukał do nich przez ścianę ktoś żywy z krwi i kości z mieszkanka gospodarza i wywoływany raz po raz tak samo odpowiadał. Biele w okno pierwszego pietra (dwukrotnie) okazało się — rzucaniem w szybę pustym przedmiotem „Ergo”.

W rozmowie tej brało też strony współpracownika „Gazety Warszawskiej” zapytania, jakim dziennikiem karmily się umysły tych lokatorów, którzy się dali złapać na igrzyskach „tajemniczych zjawisk”? Czy nie byli systematycznie ogłupiani przez prasę sensacyjną — brukową, której w Warszawie nie brak, a skąd poklosie bredni zbiera tak skwapliwie tutejszy „Kurier Ilustrowany”?

## Władomości polityczne

### SPRAWY MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Kolejna sesja komisji rzeczoznawców do spraw mniejszości narodowych i województw wschodnich przy prezydium Rady ministrów odbyła się w dniah 17, 18 i 19 bm. z udziałem dra Henryka Loewenherza, ministra tow. Leona Waslewskiego, naczelnika wydziału narodowościowego min. spraw. Sukenka — Suheckiego, przedstawiciela min. spraw zagr. p. Komarnickiego, min. robót publicznych, inż. Makowskiego i inż. Wokwonowicza oraz min. rolnictwa inż. Librowicza. P. Sukenka przedstawił sprawozdanie z czynności rządu w dziedzinie spraw, wchodzących w zakres kompetencji komisji. Rozpoczęła w br. akcja kredytowa dla najbardziej ludności kresowej w tym jest pomysłem i daje poważne wyniki. Ostatnio przyznano 2 miliony zł. na województwa południowo — wschodnie oraz 2 miliony zł. dla kas istniejących już na kresach północno — wschodnich. Specjalnie omówiono sprawę obywatelstwa, przyczem stwierdzono w jej dziedzinie dużą poprawę stosunków. Następnie komisja omówiła sprawę tw. bezpaństwowości, Komisja zajęła się również sprawą splanu na Pokuciu ze stanowiska zapewnienia ludności miejscowej zarobków, których ta ludność została pozbawiona skutkiem powodzi.

### SOWIETY PROPUJĄ KONFERENCJĘ ROZBROJENIOWĄ

„Izwestia” proponuje konferencję wielką wstępną konferencję rozbrojeniową przy współudziale Rosji. Konferencja ta miałaby się odbyć po zlikwidowaniu konfliktu rosyjsko — szwajcarskiego.

### NOWY POSEŁ SOWIECKI W PARYŻU

Dzienniki paryskie donoszą, że Rada ministrów postanowiła udzielić agremntu na nominacje Dogaleskiego na ambasadora sowieckiego w Paryżu. O postanowieniu tem Brandt zawiadomiał niezwłocznie ambasadora Herbertha w Moskwie.

### ZNOWU PRZENIESIENIE W JUGOSŁAWIJI

Groźący kryzys rządowy jest na razie zażegnany. Stosownie do rady ministra Marinjowica postanowiła partia demokratyczna popierać obecną koalicję rządową nadal i głosować przy wyborach przedzenia skupczynny za byłym radykałym ministrem spraw zagranicznych Pericem.

### ZWYCIESIENIE LEWICY W NORWEGII

Przenowadzone ostatniej niedzieli wybory w Norwegii przyniosły prawicy wielką klęskę. Rząd konserwatywny stracił większość w parlamencie. Zjednoczona partia robotnicza (po rozłamie) i partia chłopstwa już wiede prowizorycznych obliczeń otrzymały na wsie więcej głosów, aniżeli przy poprzednich wyborach w całym kraju, natomiast komunistyczna stronnictwo zdobyło 10,5 procent głosów, obciążających dwie trzecie okręgów, stosunek głosów jest następujący: prawica 20.434 (przy poprzednich wyborach 34.500), partia chłopstwa 54.530 (48.600), liberali 42.700 (49.600), socjaliści 49.644 (32.190), komuniści 2.790 (4.660).

# Przegląd prasy

# „Dzień Młodzieży“

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY

„LEGIA“ W KRAKOWIE

urządzą w niedzielę dnia 22 października 1927 r. w sali przy ulicy Donajewskiego l. 6, II piętro

## WIELKI KIERMASZ

Z LICZNYMI NIESPODZIANKAMI  
połączony z produkcjami słowami atletów.

TELEGRAMI      TELEGRAMI  
Nad program Kiermasza, na zaproszenie R. K. S. „LEGIA“ wystąpił **POLSKI PARIS** p. LEGUTKO, pokazuje **zwierg doliczane** niewidzialnych akrobeky mentów. — Paszkiat o godz. 3 popoł. Wstęp 50 gr

# KRONIKA

Kraków, 21 października.

### Podwyższenie abonamentu telefonów o 50 procent

Dyrekcja poczty w Krakowie komunikuje: Na mocy art. 17 ustawy z dnia 3 czerwca 1924 o poczcie, telegrafii i telefonie, oraz art. 2 rozporządzenia prezidenta Rzplitej Pol. z 19 stycznia 1927 zostały z dniem 1 listopada br. rozporządzeniem ministra poczty i telegr. podwyższone telegraficzne opłaty abonamentowe o 50%. Również o 50% podwyższone zostały opłaty za dźwiękowy aparat i przesyły, jak dźwięk i słuchawka, wraz kontakt żądawkowy. Abonenci, dla których podwyższone opłaty nie będą dogodnie, mogą wypowiedzieć abonament na 8 dni przed 1 listopada d. b. r.

Rząd zapowiada za pośrednictwem swej prasy, że będzie przeciwdziałał wzrostowi cen, a jednocześnie oświadcza, że nie będzie pomagał robotnikom w walce o podwyższenie płac. Za drugą część zapowiedzi rządu jest właśnie niewybitny realizator: natomiast co do części pierwszej, to wykład „walki” rządu z wzrostem cen mamy właśnie w podwyższeniu opłat telefonicznych.

Działalność p. Międzińskiego w charakterze ministra poczty i telegrafów zaczyna wydawać owoce. Minister ten, z zawodu pułkownik na fotele ministra poczty odznaczył się dotychczas tylko wypowiedzeniem szeregu nowych znaczków pocztowych i wprowadzeniem liczników telefonicznych w Warszawie i Łodzi (ko wścieże szwedzki kampaniści!), teraz zaś podwyższeniem opłat telefonicznych.

Jest to bardzo obświeltwie pojecha walka z drożyzną! A może telefony uważa pan Międziński za przedmiot zbytku i rzecze, bez której można się obejść z łatwością? Istotnie władze pocztowe oświadczała nam bezczernotomnie: Kto się nie chce pogodzić z podwyżką, może rozstać się z aparatem telefonicznym. — 0—0—

### Nowa fala redjostacji krakowskiej niepodziwiała!

Z powodu otwarcia radiostacji w Katowicach ma nastąpić przesunięcie długości fal. Kraków otrzymał ma 500 (5037) m., zaś Katowice — krakowska fala 422 m. Umożliwi to krakowskiemu amatorowi słuchającym nawet bardzo selektywnym aparaty) odbiór Wiedni podczas czynności stacji krakowskiej. Ponieważ stacja wiedeńska jest jedną z tych stacji zagranicznych, które dają najsymptomatyczniejsze dla nas programy, należałoby dyskusję fal krakowskiej postawić tak, aby uniemożliwiła raczej odbiór Berlina niż Wiednia, gdy inne wyściele jest niemożliwe. W obrębie Krakowa i województwa biorąc stacje zagraniczne, gdy Kraków nadaje. Amatorowie ci słuchają oprócz kilku innych lepszych stacji zagranicznych przeważnie Wiedni. Nowa projektowana długość fal Krakowa uniemożliwi odbiór Wiedni setkom amatorów, zmiana zaś fal na zbliżoną do berlińskiej nie przedstawia żadnych technicznych trudności. Należałoby więc zarządzić, aby zamiast do przeprowadzenia odbioru stacji zagranicznych, gdy Kraków nadaje, Zarząd polskiego radia w Krakowie i podnosze głos przeciw powiżowaniu na możliwość słuchania programów wiedeńskich, a w tem napewno, że czynnie to imieniem nietyłko swoim, lecz i wielu radiomatorów Krakowa i okolicy.

Infż. Karol Barwicz.

Zamknięcie sesji Sejmu. — Ach, ta ordynacja wyborcza! — „Uzdrowiacze duszy polskiej!”

Sesja nadzwyczajna Sejmu została zamknięta. Trwała ona ogółem 31 dni, ale obradowała zaledwie 23 godziny 15 minut. Prasa sympatyzująca z rządem twierdzi, że w sferach sejmowych brak było zainteresowania dla sesji i że dekret, zamykający sesję, powitano z ulgą. Jest to o tyle prawdziwe, że trudno było spodziewać się czegoś innego. Sejm już zwykł walczyć z rządem, walka o tyle bezskuteczna i bezcelowa, że rząd grodził nad Seimem, dzięki dołownemu naznaniu konstytucji przez rząd.

Na razie — stwierdza „Robotnik” — zamknięcie nadzwyczajnej sesji, Sejmu i Senatu przypieczelotowało niejako laskę następujące:

- 1) Rząd nie chciał uchwalenia ustaw samorządowych.
  - 2) Rząd chciał utrzymania dekretu prasowego.
  - 3) Rząd nie chciał dyskusji publicznej nad położeniem gospodarstwem.
  - 4) Rząd nie chciał, by Sejm używał prawa rozstrzygnięcia swa mocą własnej uchwały.
- Rzeczywicie! Jakieżże prawem chce Sejm zajmować się położeniem gospodarstwem kraju? Jesteśmy przecież „narodem idiotów”, „idolami” mają słuchać rozkazów i młuczyć. Taką jest ich rola...

„Czas” pisze o dokorzywaniu Sejmu, surowo ocenia posłów i stronnictwa sejmowe, aby wreszcie powródził do swej starej śpiewki — do narzekania na ordynację wyborczą.

Agonia Sejmu i Senatu, na jaką w tej chwili patrzymy, nasuwa troskę o przyszłe wybory. Nie zastanawia się, jak dotąd, na to, aby odbywały się one na imięj podjętych, jak przed laty pięciu (1922) na 14 dzielnicy (1918). Jacy ludzie i jakie stronnictwa wystąpią na arenę wyborczą, walcząc o mandaty? Czy będą lepał i łepse, aniżeli obyśi na nas dotychczas? Czy zjedzą się, czy zjedzą się, czy ludzie jeszcze mierzenie i dla państwa groźniejsi? Wszystkiego w tej chwili przewidzieć nie można, dużo bowiem będzie zależać od stanowiska rządu; ale to pewnie, że horoscopy nie są dobre. Sejm i Senat wybrany na podstawie obecnej ordynacji nie mogą być w żadnym razie (nawet najpomyślniejszym) dobre — ordynacja jest bowiem tak pomyślna, aby (jednak) bardziej ustatkowanego, w polityce sumienie i w życiu politycznym odstrącać od krajowego życia i stronnictwom poważnym odebrać szanse. Zanosz się na to, że gotowifmy otrzymał Sejm i Senat, który bez niebezpieczeństwa dla państwa nie będzie mógł wogóle dopuszczonym być w polityce do głosów — a tem samem narodzi się na, aby od urodzenia dogorywać. Uważalibyśmy to za wielkie niebezpieczeństwo dla państwa, a jedynie lekarstwo na to byłoby wybory na okrojonej lądzie, a lepszeli, bo dostosowanej do polskiej racji stanu ordynacji wyborczej.

Okrojone (to znaczy jednostronne narzucenie aktom rządu) nowej ordynacji wyborczej... „Lepesz?” Prosimy mójże otwarcie — jakie mają być zasady tej „lepszej” ordynacji wyborczej? A konstytucja, która gwarantuje 5-przymiotnikowe prawo wyborcze?

Mozemy zapewnić „Czas”, że żadna ordynacja wyborcza nie da temu rządowi większości w parlamencie. Mógłby ją dać tylko parlament z mianowania.

Kto zaś sądzi, że odebranie krajowi równego, powszechnego i proporcjonalnego prawa wyborczego, wniesie w państwo ład i spokój — ten jest w błędzie.

Nastąpienie takiego kroku byłoby w dalszej przyszłości straszliwa dla państwa.

Odbiór majowy mógł już powołanie o zbliżających się wyborach. „Eposk” oświadcza:

Znajdujemy się w okresie zakończenia prac kadencji ciał ustawodawczych i wkrótce stałemu w obliczu nowych wyborów. Nie należy wątpić, że będą one dla państwa aktem politycznym i że już dzisiaj dokona nich skupienia się myśli świadomych swych obywatelów.

Jest więc rzeczą pierwszorzędowego znaczenia, sżczy do walki! tej obzie powołania wyścigi politycznego. Obie strony polityczne latach nielawnych w krawczych, bezgranicznym metwem i ofiarom-żacy owianych bólach legionowych, w ciekłej i bezmielnej walce w P. O. W., a wreszcie w szeregu własnej już, regularnej walce, dosięgnęli do przodu, i to jest dokonywanie, gdy idzie o przesłanki krwi dla ojczyzny.

Mekalomania (miania wielkości) pańców sanatorów jest zdumiewająca. Zdaje się im, że oni jedni wszystko w Polsce zrobili. Oni tylko walkę wycięli o Polskę, oni jedni przelewali za nią krew! Iaki program wyborczy miały państwo? „Uzdrowienie polskiej” — to jest to, że znaczy, jaka treść społeczna, gospodarczą i polityczną krył te frazesy?

Obawiamy się, że „sanacja” nie potrafi dać nam odpowiedzi na to zapytanie...

DROHOBYCZ. Dzień młodzieży robotniczej w Drohobyczu obchodzony był bardzo uroczysto. Obchód rozpoczął się o godz. 7 rano odgryaniem przez muzykę „Polimnu” pobiłki na ulicach miasta. O godz. 10 odbyło się zgromadzenie pod przewodnictwem tow. Franciszka Kolarza na krótkim referatowi z ramienia TUR tow. Kimek, z ramienia Organizacji Młodzieży tow. Dzuryżyski z Łwowa. Przedłożona przez tow. Kolarza rezolucja uchwalona jednomyślnie. Popołudniu odbyła się w Polimnie urzędowa praca Sekcji Organizacji Młodzieży PPS zabawa dla młodzieży, a wieczorem o godz. 7-miej uroczysta akademja, zorganizowana również przez Sekcję Kół. Przemówienie na akademji wygłosił tow. Dzuryżyski, podzem odbyły się piosny chóru i orkiestry mandolinowej młodzieży zorganizowanej na Polimnie. Akademja została zakończona odgraniem okoliczności sztuczki przez Kółko amatorskie, istniejące przy Sekcji Kobiet. Po akademji odbyła się zabawa tańczona zorganizowana przez Sekcję Kobiet w Polimnie. Dzień Młodzieży Robotniczej pozostawił wśród uczestników niezatarte wspomnienie i będzie podnieta do dalszej energicznej pracy nad tworzeniem Organizacji Młodzieży, która ma być kadrami PPS. Omawiając przebieg obchodu dnia Młodzieży Robotniczej, oraz pracę tej Organizacji Kobiet w serdecznym biletie wspomnieliśmy, że ta Sekcja Kobiet podobnie dotkła swą pracę śmierć jednej ze swych członkiń, tow. Zofji Koppowej, która zmarła wylach w Dzień Młodzieży Robotniczej. Cześć Jej pamięci!

## Sprostowanie na podstawie dekretu prasowego

Odnosno do artykułu zamieszczonego w „Naprzodu” z dnia 15 października 1927 Nr. 238 na stronie 4-tej pt. „Kamieniczki i chadecy rozbił komisja polubowna dla spraw dorozorów domowych” prosze po myśli art. 32, obowiązującego dekretu prasowego o zamieszczenie w najbliższym numerze „Naprzodu” w sposób dekretem przepisany następującego sprostowania:

- 1) Nieprawdą jest, jakoby „do stanowiska kamieniczków przyzwalczył się przedstawiciel chrześcijańskiego Związku dorozorów domowych p. Dr. Rozmarynowicz”, natomiast prawdą jest, że przedstawiciel Chrześcijańskiego Związku dorozorów domowych, który przed wszystkimi innymi byłby projekt nowej umowy zbiorowej, oświadczył o gotowości polubownego ustalenia warunków pracy i płacy dorozorów domowych m. Krakowa na rok 1928, co w protokole zaznaczono.
- 2) Nieprawdą jest, aby „tem samem komisja polubowna została rozbita”, natomiast prawdą jest, że rozbiło to nastąpiło wskutek oświadczenia wszystkich przedstawicieli wyścigi religijnej, a z stanowiska przedstawicieli chrześcijańskiego Związku dorozorów domowych delegaci Związku zawodowego dorozorów domowych w swem późniejszym oświadczeniu się w zupełności solidaryzowali.

Dr. Bolesław Rozmarynowicz.

## Łączuch prasowy „Naprzodu”

Wzywamy przez tow. Dr. Ciołkosza składam 5 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu” i oświadczam, że proszę o łączuch prasowego przez złożenie nie mniejszej kwoty np. i tow. Bajorkowa, Dr. Baranieckiego, Bubiś Józefa, Gamała, Gwazda Leona, Gięz, Grodzkiński (bud.), Janczyk Jan, Dr. Horowitz, Jagieł, Jedynaka Józefa, Jedynakównę Józefę, Kawalera, Kilimczyka, Kolbową, Konopkę Ant., Königsbargera, Kowalczykówną, Kowalczyka Zygma., Kurczera Wład., Lechniana, Markowskiego, Matkowskiego, Molikowskiego, Wawrogo Jan., Pazdzisza, Dr. Stróka, Tatarska Klémensia, Dr. Tunego, Wasserbergera, Weinbergera (dent.), Zuśkiego Feliksa, Żelaska. Roman Zymański.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i wzywam tow. Adama Gęgotka, kontrolera Kasj chorowych w Krosienku do złożenia podobnej kwoty. Zacharski Marjan (Krosienko).

Wzywamy przez kol. Konturka Stan. Składam 5 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu” i wzywam do złożenia takiej samej kwoty kol. Butwina Kozłowa i Mankiewskiego Józefa oraz tow. Bydlińskiego Mieczysława w Żywcu i proszę o wyznaczenie następuj. Jaksuśdki Jan.

Wzywamy przez tow. Ciołkosza, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. K. R.





## Dobre horoskopy dla pokójki w Europie

**Przyłączenie Austrii do Niemiec. — Ze strony Rosji nie grozi niebezpieczeństwo pokójki. — Także na Bałkanie niema niebezpieczeństwa wojny. — Naprężenie między Francją a Włochami.**

Wiedeń, 20 października (PAT). „Neue Freie Presse” zamieszcza temat zagadnień polityki zagranicznej następujące uwagi od pewnej osobliwej osobistości dyplomatycznej: Wizyta kanclerza Marxa i ministra spraw zagranicznych Stresemanna w Wiedniu jest jedynie rewizytą odwzajemnioną byłego kanclerza Rameka w Berlinie i nie pozostaje w żadnym związku z kwestią przyłączenia Austrii do Niemiec. Zdaniem rządu niemieckiego kwestia przyłączenia musi być obecnie odłożona aż do czasu, kiedy zmieni się obecne stosunki w Europie w szczególności stosunki na Bałkanach. Odnośnie do kwestii rosyjskiej twierdzi informator „Neue Freie Presse”, że Briand stara się załagodzić przeciwności między Rosją a Francją. Także i Anglia nie ma zamiaru pogłębiać swoich różnic z Rosją. Wiadomości z Rosji oznaczają, że zerwanie stosunków dyplomatycznych między

Anglią a Rosją przysporzyło rządowi sowieckiemu wiele trudności, które coraz bardziej zwiększają. W każdym razie odniesiono w Genewie wrażenie, że ze strony Rosji nie grozi obecnie niebezpieczeństwo zakłócające pokój. Także i na Bałkanach mimo zamachów komitetu macedońskiego nie znosi się na żaden konflikt wojenny, a stosunki między Bułgarią a Jugosławią są obecnie tak dobre, jak nigdy przedtem. W Genewie zauważa się, że w kołach francuskich istnieje podejrliwość wobec polityki włoskiej na morzu Śródziemnym, w szczególności wywołują zdziwienie wysiłki Włoch w kierunku zbliżenia się do Hiszpanii. We Francji zajątpia się, czy wysiłki te nie są skierowane przeciwko Francji. Gdyby taki plan istniał, rozbiłby się o energiczny sprzeciw Anglii, która jest absolutnie zdecydowana, utrzymać pokój i status quo na morzu Śródziemnym.

## Strajk górników w Niemczech

Berlin, 20 października (PAT). Sytuacja strajkowa w Śląsku niemieckim zaczęła się pogłębiać i ostanie się uloco zaostrzyła. Dwie wielkie fabryki papieru w pobliżu Halle i wielka rafineria cukru w Halle musiały zaprzęść pracy z powodu braku węgla. Zamknięte zostały również zakłady chemiczne „Konsolidierte Alkali Werke”. — Zarówno pracodawcy jak i robotnicy oczekują zwłonek przez siedmio dniową konferencję, na której podjęte mają być nowe próby zlikwidowania strajku.

### ZA PODWYŻCĘ PŁAC PODWYŻCENIE WĘGLA

Berlin, 20 października (PAT). Jak donosi biuro Wolff'a właściciela węgla brunatnego Niemiec środkowych oświadczają, że o podwyżce płac robotniczych nie może być mowy dopóty, do-

póki minister gospodarki Reszcy nie zgodzi się na podwyżkę cen węgla.

### NEUDEALNE ROKOWANIA

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Z Berlinu donoszą: Sytuacja strajkowa w górnictwie niemieckim nie ulega zmianie. Dalsze żądania przemysłowców, że dostaw węgla brunatnego, musiały zawiązać przerwę. Między innymi wielka fabryka papieru w Ammerdorf, rafineria cukru w Halle oraz wielkie zakłady alkali zawiesiły pracę. Pomiędzy saskim ministerstwem gospodarstwa a kierownictwem Związku zawodowego odbyły się wczoraj pertraktacje w sprawie zlikwidowania strajku. Nie wydały one rezultatu. Rząd saski nie chce zgodzić się na żądania strajkujących by wycofać policję z kopalń oraz usunąć lanaustraków.

## Proces o zamordowanie Petlury

Paryz, 20 października (PAT). W drugim dniu procesu Schwarzbarta odbywało się przesłuchiwanie świadków i komisaria policji, wobec którego Schwarzbart wyrzwał wielką radość, gdy doniesiono mu że szpitala, że Petlura skonał. Przy Schwarzbarcie znaleziono numer „Ukraińskich Wiadomości” z porostem Petlury. W drugiej części posiedzenia hadano świadków — wierzonych przez powództwo cywilne. Zeznawał Tokarzewski — Tarasiewicz, b. ukraiński minister spraw zagranicznych, który oświadczył, że dyrektorowi, któremu otrzymał od Petlury, świadcza o złobkiej sympatii tego ostatniego dla aliantów a specjalnie dla Francji. Petlura zdaniem jego nie zmienił ani na chwilę tego stanowiska. Był pełny najlepszych chęci w stosunku do polityki i rządów aliantów i stale przeżywał myślą wytworzenia dla nich jak najlepszych warunków.

Między obrońcą Schwarzbarta a przedstawicielami powództwa cywilnego wywiązała się obywatelska dyskusja co do rozmiarów władzy Petlury. Obrońca Torres starał się dowiedzieć, że Petlura był niezbędnym wodzem dla silniejszych i jako taki odpowiedzialny był za porażki i trudne warunki żołnierzy. Szczegółowo wyjaśnił Tokarzewskiego oraz adwokatów Vilma i Campiniego u-

stanawia, że Petlura jako głowa państwa był najwzwyższym wodzem sil zbrojnych, lecz że istotną władzę nad wojskiem sprawował minister wojny. W kwestii żydowskiej św. Tokarzewski stwierdził, że Petlura był zdecydowanym filosemitą przedewszystkiem jako socjaldemokrata a następnie polowca wiedział, że przy odłączeniu Ukrainy od Rosji pozwolił zastąpić go odegrania poważnej roli. Zeznania Tokarzewskiego dzieki swej treściwości i oświadczeń pełnych lojalności robiła złobkie wrażenie.

Później zeznał b. przewodniczący sądu polowego w Płocku Henryk Nestorenczy oraz gen. Szapowal, który w ciągu przeszło godzin opisywał prześladowanie patriotów ukraińskich przez Moskwę i otrzymał na równi z ludem ukraińskim był żydzi. Gen. Szapowal stwierdził, że na Ukrainie w czasie wojny o niepodległość panowała ścisła łączność pomiędzy wszystkimi żołnierzami i podkreślił wroście stanowisko elementów zrusyfikowanych, które pozostawiały na Ukrainie po ogłoszeniu jej niepodległości kontynuowali w stosunku do żydów metody rządu carskiego, wywołując krwawe pogromy w szeregach, gdzie to było możliwe.

### MINISTER ZALESKI OBJĘMIE URZĘDOWANIE

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Minister spraw zagranicznych August Zaleski powraca do Warszawy około 10 listopada, obowiązek ministra objęmie 15 listopada.

### COOK PRZYJEDZĄ NA POSIEDZENIE DO WARSZAWY

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Ministerstwo spraw zewnętrznych poleciło swej placówce w Londynie zadzielić wizy przyjazdowe sekretarzowi generalnemu angielskiego Związku górników Cookowi. Przyjazd delegacji szpiedzawczych jest jeszcze daleki. Inicjatywę do skandalu między dwoma państwami, jakim stało się odmówienie wizy polskiej Cookowi, dał według informacji „Robotnika” — ministerstwo przemysłu i handlu i wojewoda śląski Grażyński.

### POSREDNICTWO RZĄDU W STRAJKU BANKOWYM

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Dzisiaj odbyło się posiedzenie Zarządu głównego Związku zawodowego pracowników bankowych przy udziale członków lokalnego zreszenia pracowników banku dyskontowego. Na posiedzeniu nie rozważano propozycji dyktacji banku dyskontowego, przedłożonej za pośrednictwem ministerstwa pracy. Co do propozycji materialnych zmierzających do podniesienia płac, to propozycje te naogół uważane są za możliwe do przyjęcia. Propozycje dyktacji pod tym względem podwyższają ogólna sumę budżetu pensji pracowników o dwadzieścia kilka procent. Co do postulatów moralnych, dotyczących zastosowania się dyktacji banku dyskontowego do przedstawicieli pracowników, a w szczególności co do żądanej przez dyktację możliwości usunięcia pracowników prowadzących strajki, to w tej sprawie pracownicy zgłaszają łatwo zrozumiałą sprzeciw. Sprzeciw ten został zakomunikowany ministerstwu pracy, które pośredniczy między stronami.

### ZMIANY W MONOPOLU TYTONIOWYM

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Naczelnik ministerstwa w monopolu tytoniowym p. Chutkowski przechodzi na emeryturę. Również ustępuje ze swego stanowiska naczelnik wydziału technicznego inż. Perelman.

### CZY NAWIAZANIE ROKOWAŃ Z NIEMCAMI O TRAKTAT HANDLOWY?

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Dyrektor departamentu politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych przyjął dnia 19 b. m. posła niemieckiego Rauschera w towarzyszeniu rady niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych p. Zechlina. Jak słychać, konferencja ta dotyczyła inflacji stosunków gospodarczych polsko-niemieckich.

### RETTA WŁOCH W ZABOJSTWIE W PRADZE

Białogród, 20 października (PAT). „Politika” donosi z Pragi, że minister Zena Bebi zeznał w dziedzinie, że został namołowany do wykonania zamachu przez prof. Baldacci z uniwersytetu w Bolonii. Prof. Baldacci obiecał sprawcy zamachu znaczniejszą sumę celem wykonania zamachu. — „Politika” twierdzi, że prof. Baldacci oddawał już bierze udział we wszystkich akcjach przeciwko Jugosławii. Z Pragi donoszą, że z rzekomych zeznania Bebi obciążających prof. Baldacci nie mamy wiadomo.

### ZŁAGODZENIE PRZEŚLENIA W JUGOSŁAWII

Białogród, 20 października (PAT). Skupsztyna zebrała się dziś na pierwsze zwyczajne posiedzenie. Przy wyborze prezydenta otrzymał mandat radu dr. Peric 199 na 299 oddanych głosów. Na demokrate Markovica padło 100 głosów, wobec czego wybranym został prezydentem skupsztyny dr. Peric. Rozłam oczekiwany przez opozycję nie nastąpi. Skupsztyna w ten sposób wyraziła zaufanie i wzięcia swoje zaufanie.

### SOCJALIŚCI W AMERYCE

Nowy Jork, 20 października (PAT). Na stanowisko przewodniczącego narodowego komitetu wykonał mandat partii socjalistycznej. — Odmówił przez śmierć Eugeniusza Debsa, wybrany został Wiktor Berger. W czasie wojny Berger skazany został na dwadzieścia lat więzienia za agitację pacyfistyczną, lecz Trybunał najwyższy uwolnił go w wyrok. Nowoobranym przewodniczącym komitetu jest członkiem lewicy reprezentowany, t. j. parlamentu i był burmistrzem w Milwaukee.

### WALKI W CHINACH

Pekin, 20 października (PAT). Równocześnie z zapowiedzią wojny przeciwko Fenguowi, oświadczył w Pekinie ministerstwo spraw zagranicznych, że minister Ciang Tso Lina na żądania japońskie co do Mandżurii południowej została wroczone poselstwo japońskiemu. Szczegóły raport nie są jeszcze znane. Nota Fenchu zawiera — jak się zdaje — ostrą odmowę.

### O ustawie dziennikarskiej

Warszawa, 20 października (tel. wł. „Naprz.”). Delegaci zrwinku syndykatu dziennikarzy polskich, pp. wiceprez. Bazylewski i członek zarządu Hieronim Wierzyński złożyli dziś wicepremierowi Bartłowi projekt ustawy o stosunkach prawnych zawodu dziennikarskiego z próbą, aby rząd ten projekt przedstawił p. prezydentowi Rzeczypospolitej do wydania w drodze rozkazu wykonania z mocą ustawy. Wicepremier Bartel oświadczył, że rząd rozważy ten projekt.

— 000 —

### Socjaliści francuscy nie biorą udziału w obchodzie rewolucji bo'szewickiej

Paryz, 20 października (PAT). Komisja administracyjna partii socjalistycznej uchwaliła porządek dzienny, zabraniający członkom partii udziału się do Rosji, celem wzięcia udziału w uroczystościach obchodu 10-rocznicy wybuchu rewolucji.

## TELEGRAMY

### WYCIĘCKI ZAGRANICZNE W POLSCE

Poznań, 20 października (PAT). Dziś w nocy przybyła z Odessy do Poznania wycieczka dzielnicy robotniczych pod kierunkiem swego wydziału prasowego p. Diani w towarzyszeniu atłache zwyczajnego poselstwa polskiego w Bukareszt, p. Kiełkiewski. Gości powitani na dworcu przedstawiciele wojskowi i syndykatu dziennikarzy wielkopolskich. Osięcie zamieszkał w hotelu „Bazar”. Dziś przedpołudniem goście zwiedzili fabrykę Cegielskiego, a następnie tereny targów poznańskich i powszechną wystawę krawalną. Popołudniu goście wyszli na spacer w kierunku Słodziskich, gdzie byli podejmowani obiadem. Wczoraj w „Bazarze” wydany został przez Izbę handlowo-przemysłową henkiet.

Katowice, 20 października (PAT). Przybyła tu dziś o godzinie 9 rano z Krakowa wycieczka abiturjentów i abiturjentek fińskich akademii handlowej w Helsingforsie.

# za Chrystusem czy za Mussolinim?

„Głos Narodu” streszcza przemówienie ks. arcybiskupa Teodorowicza, wydane obecnie drukiem w Poznaniu. Przypomnijmy że myślimy tego czolowego polityka w florencji, któremu sami papież nakazał złożyć mandat senatorski, tak dalece ten ormiański arcybiskup kompromitował kościół i religię.

„Sad naród na to, by był wielkim. Możemy, a nawet musimy wyśledzić się na rzeczy wielkie. Walczyć musimy z komunizmem, który coraz częściej wstąpił w masy. Zarząd jest Polsce masomiera, która przy pomocy sekt uderza w religijne spójnie narodu. Wielki program obrony musi się zacząć od wstrząsnięcia w dusze narodu chryześcijańskich pierwiastków moralnych. Czyni to we Włoszech Mussolini, który jest medycyną wychowawczą, bo nie przechwala się swymi zaślugami, nie ponia swego narodu, lecz mówi mu wytrwale o religii, pracy, praworządności, karnej. W tym duchu musi być także reformatorem, a wtedy wygrany walkę o nasze i przyszłość Polski.

„Głos Narodu” jest naturalnie zachwycony: Wszelkie, porwijające przemówienie ks. arcybiskupa Teodorowicza ukazało się bardzo na czasie. Naród będzie wdzięczny słowom każdemu, który dzieła te ma nadzieję wskazać, za te skarby duchowe.

Naród będzie istotnie wdzięczny za otwarcie mu oczu na rolę kieru w Polsce. Krwawy zbroj Mussolini, morderca Matteottiego i tysięcy ludzi, tyran i gniebiel ludu włoskiego, ma być dla nas wzorem!

Wielce takich kazali i broszur, a kościoły stana pustką! Kler, który idzie nie za Chrystusem, synem cieśli, lecz za mordercą robotników, Mussolinim, taki kler jest szorstykiem nielubym, gorszykiem, o którym Chrystus mówi: „Nie lubię my przywołano kamień miłydsi do szczy i wtrącono w głębinę morskie!”

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## Związków i zgromadzenia

POSEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się w piątek 21 bm. o godz. 5 wieczór.

BACZNOŚĆ METALOWCY! W tygodniu 23 bm. o godz. 10 rano odbędzie się zgromadzenie metalowców fabryk podkórskich z następującym porządkiem dziennym: Sytuacja polityczna, gospodarcza i organizacyjna. O liczne przybycie uprasza Zarząd.

DYŻURY ZWI „KU NIEZALEŻNEMU MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ (ZNSM) odbywają się we wtorki od godziny 7—9 wieczorem i w piątki od godziny 12—1 w południe w sali Nr. 5 Ckł. Nowi.

REJESTRACJA CZŁONKÓW TUR. Zarząd główny TUR zarządził rejestrację wszystkich członków TUR. W tym celu wszyscy członkowie krakowskiego oddziału TUR winni się zgłaszać do rejestracji w sekretariacie OKR PPS, ul. Dunajewskiego 5 II p. we wtorki i czwartki od 7—8 wiecz. lub w niedziele od 10—12 w pol. w nieprzekraczalnym terminie do dnia 1 listopada br. Jednocześnie opłacać można załogę wkładki. W tych samych dniach i godzinach przyjmuje się zapisy nowych członków.

TENIENICE SOCJALISTYCZNE W GOSPODARCE WSPÓLNEJ. Pod tym tytułem, staraniem TUR wygłosił odczyt tow. Dr. Ringelheim w piątek 21 października w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6. Początek punktualnie o godzinie 8 wieczorem. Wstęp dla członków wolny. Godzina miłe widziana.

STRĄCY KRAKÓW. Pod tym tytułem wygłosił tow. prof. Wincenty Koroliewicz odczyt w piątek 21 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu RKS „Legia”. Odczyt odbędzie się staniem TUR. Wstęp wolny.

ZARZĄD ROBOTNICZEGO STOWARZYSZENIA ESPERANTOZY W „PRACU-LABORU” — zawodowa wydziałowa symfonia ruchu esperantycznego oraz innych esperantystów całego kraju, że sekretariat Stowarzyszenia urzędzie w Warszawie przy ul. Nowożyrodzkiej 21, i piśmie. — Tam też prosimy kierować wszelkie korespondencje. Stowarzyszenie prowadzi kursy języka Esperanto, uruchamia bibliotekę i czynielse pism esperantycznych i służy wszystkim organizacjom robotniczym i inteligencji pracującej siłami prelegentkami.

— 0 — 0 —

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „W netach”.  
Sobota: „Fura słomy” (premiera).  
Niedziela popoł.: „Król”; wiecz.: „Fura słomy”.

### OPERETKA „NOWOŚCI”

Piątek: „Paganini”.  
Sobota: „Paganini”.

### TEATR BAGATELA

Piątek: „Szczęście Franca”.

### KINOTEATRY

Bagatela: „Dama pikowa”.  
Corso: „Nad brzegami Gangesu” (Harry Peel).  
Nowości: „Napoleon w Moskwie”.  
Promień: „Kontradas małżeńskie”.  
Sztuka: „Uśmiech losu”.  
Ulecha: „Kohabari” (Izo Sym).  
Ulecha: „Biała niewolnica”.  
Warszawa: „Cyk Barnuma”.

### RADIO

Piątek 21 października  
Kraków (422 m). 12:00: Sygnał czasu, kom. lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych, 17:10: Program dla dzieci, 17:45: Transmisja z Warszawy, 19:00: Rozmaitości, 19:10: Odczyt „Jakie zarzuty stawia się murcy” — wygł. Dr. J. Reiss, doc. II, J. 19:30: „Przeład geograficzno-gospodarczy” — wygł. Dr. W. Ormicki, asyst. U. J. 20:00: Komunikat sportowy i leśn. 20:15: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadprogram. 15:00: Komunikaty, PAT, nadprogram. 15:20: Przewa, 16:20: Odczyt, 16:35: Nadprogram, komunikaty, 16:40: Odczyt „Niedomagania w szpach, dzie i sposoby ich uzwania” — wygł. major Bolesław Wiszniowski, 17:05: PAT, 17:30: Odczyt p. t. „Oopodarcze wyzwalanie kobiet” — wygł. p. Maria Karzewska, 17:45: Koncert w wykonaniu orkiestry teatru „Kuruzela” pod dyr. Zdzisława Gąrzyńskiego, 19:00: Komunikat radiowy, 19:15: Rozmaitości wygł. p. Ludwik Lawicki, 19:20: Odczyt p. t. „O dzianie” — wygł. p. Dr. docent Czesław Szulc, 19:35: Przewa, przypuszczalnie pogadanka muzyczna, 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. W przerwie biuletyn „Messenger Polona”. 22:00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadprogram.

**ELEGANCKI ŚWIAT** ubiera się tylko w firmie  
**J. I. S. EMMER**  
Kraków, Fiorjańska 43 Front. — Telef. 42-11.  
**NA RATY!** 1926 **NA RATY!**

Dział męski: ubrania, futra, palta, ubrania studenckie i chłopskie, spodnie, rągliwy, kurtki skórzane i t. p.  
Dział damski: płaszcze, kołnierzyki, sukienki sekielone według najnowszych modeli zagranicznych.

Materiały: białe i angielskie oraz różna krajowe i zagraniczne.  
Futra: męskie długie i krótkie, futerka, oraz damskie płaszcze sekielone, białe i t. d.

Ubiory: męskie, oraz okrycia damskie golowe i na męskie.  
Obuwia: męskie i damskie, krajowe i zagraniczne.

**CENY BARDZO NISKIE!** **KOŁOSALNY WYBÓR!**

**Niezawodny środek**  
przeciw reumatyzmowi, gośćcawii, kurczom mięśniom, nerwbolom i tym podobnym dolegliwościom najlepszym naciąganiem jest

**ICHTIOMENTOL**  
Przebieg 6000 podziękowań i blisko 200 starszeń za strony lekarzy, klinik i szpitali świadczą na jego celność i skuteczność.

Ichtiomentol jest to nabytych we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost u Laboratorium **chm. apikal** **Mra Szymona Edelmana** w Samborze N. 3.



**KAWIARNIA „SECESJA”**  
w Krakowie ulica św. Anny L. 2  
Od soboty dalej 16 go października 1927, codziennie od godziny 10j wieczór

**KONCERT**  
DOBOROWEGO ZESPÓŁU SALONOWEGO pod artystycznym kierownictwem p. HENRIKA BERKENHEJMA  
W każdą niedzielę po południu od godziny 6j-7j **PODWIECZOREK** przy koncercie.

**EDISON AMEISEN**  
1890  
Przedsiębiorstwo techniczne — handlowe  
Kraków, ulica Dunajewskiego L. 3.  
Telefon 4407. poczeka: Telefon 4407.

Przezytny narzędzia mechaniczne i mierzalne. Armatury do wody, pary i gazu. Pompy parowe i wodne. Ubrzojenia do kotłów, wodokawskiy. Wazelkie przybory dzie: tartakowe, młynowe, gorzelni, cegielni, rafinerij. Obrabiarzki do metali i drzewa. Przewody, żarówzki i wszelkie materiały elektrotechniczne.

**FORTEPIANY**  
Planina — Fisharmonie — Gramofony  
Na raty. Gilbrzydki wybud. — Nowe i używane stała na składzie. 1233

**H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 8.**

**Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA**  
Kraków-Zworniczny, Kościuszki L. 45.  
Wykonawca wszelkich roboty w zakresie tap. wchodzącej Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

**Największe, najtańsze źródło zakupu**  
**BAZAR KONKURENCYJNY**  
**LAZAR FREIWALD**  
Kraków, ulica Fiorjańska 44, l. p. Tel. 633  
tuż przy Bramie Fiorjańskiej.  
Usługa na adres. Gła dotek odzież sta rabot.

Poleca na sezon zimowy: Nowości na płaszcze, kostiumy, sukienki i na ubrania męskie. Płasze, szelki, dykmy, wazelki, Bluzki, kurtki, swetry, kurtki, kaptury, Specjalność w płótnach bywarowych po cenach fabrycznych. Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu.